
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

24.11.2023 с. Партизанское № 665-п

Об утверждении плана инженерно-технических мероприятий
по поддержанию устойчивого функционирования организаций,
необходимых для выживания населения при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера, расположенных в границах

муниципального образования «Партизанский район»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях организации мероприятий по поддержанию
устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания
населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,
расположенных в границах муниципального образования «Партизанский
район», руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план инженерно-технических мероприятий
по поддержанию устойчивого функционирования организаций, необходимых
для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера, расположенных в границах муниципального
образования «Партизанский район», согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций разработать и принять
соответствующие акты, утвердить планы мероприятий по поддержанию
устойчивого функционирования объектов при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru.



4. Право контроля над исполнением настоящего постановления
оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района А.М. Сластенов



Приложение
к постановлением главы района
от 24.11.2023 № 665-п

План инженерно-технических мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций,
необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,

а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, расположенных в границах
муниципального образования «Партизанский район»

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные
исполнители

Источники
финансирован

ия

Сроки исполнения Примечани
е2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7
Устойчивость промышленного комплекса, организаций

1 Планирование и выполнение
мероприятий по предотвращению
возможных потерь и разрушений
в результате аварий, катастроф,
стихийных бедствий

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

2 Обеспечение рабочих и служащих
средствами индивидуальной защиты
и поддержание их в готовности
к применению

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

3 Обеспечение выпуска заданных
объемов и номенклатуры продукции
с учетом возможных потерь
и разрушений

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

4 Создание дублирующих энерго-
источников на случай выхода
из строя основных

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

5 Создание резерва сырья,
материальных средств для обеспе-
чения восстановления производства

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно



продукции в кратчайшие сроки
1 2 3 4 5 6 7
6 Обеспечение рабочих и служащих

смежными профессиями
Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

7 Создание и поддержание
в готовности средств связи
для работы в особых условиях

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

8 Планирование и внедрение
о р г а ни з а ци онно - т е х нич е с к и х
мероприятий, новых технологий,
систем автоматизированного
контроля над безопасностью
производства и социальной сферы
деятельности рабочих и служащих

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

9 Перевод на пониженный
технологический режим работы
предприятий, работа которых
не может быть прекращена по
сигналу «Воздушная тревога»

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

По
необходимости

По
необходимости

10 Подготовка к безаварийной остановке
производства при внезапном
нападении противника

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

По
необходимости

По
необходимости

11 Осуществление противопожарных
мероприятий

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

12 Сокращение запасов и сроков
хранения взрывоопасных
и пожароопасных веществ,
обвалование емкостей для хранения
легковоспламеняющихся жидкостей,
устройство заглубленных емкостей
для слива особо опасных веществ
из технологических установок

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

По
необходимости

По
необходимости



1 2 3 4 5 6 7
13 Локализация аварийных ситуаций,

тушение пожаров, ликвидация
последствий аварий и восстановление
нарушенного производства

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

По
необходимости

По
необходимости

14 Защита водных источников
и контроль качества воды

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

15 Защита наиболее ценного
и уникального оборудования

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно

Мероприятия по устойчивости агропромышленного комплекса, сфер обращения и услуг
1 Устройство минерализованных полос Руководители

предприятий
Средства

предприятий
Постоянно Постоянно

2 Создание запасов материальных
средств, в том числе горюче-
смазочных материалов

Руководители
предприятий

Средства
предприятий

Постоянно Постоянно


